
l\-  

                                                บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ          สำนกับริหารกลาง ฝ่ายบริหารทั่วไป   โทร. 0 2016 8888  ต่อ  ๒116 

ที ่ กษ ๐๔๐๑/ว 628                               วันที ่  24 พฤษภาคม 2567         

เรื่อง  เอกสารแจ้งเวียน 
                     

เรียน อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
รองอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
ผู้อำนวยการสำนัก ผู้อำนวยการศูนย์ และ ผู้อำนวยการกอง 
ผู้อำนวยการสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ี 1 - 10 
ผู้อำนวยการสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ทุกจังหวัด 
หัวหน้ากลุ่มตรวจสอบภายใน และ หัวหน้ากลุ่มพัฒนาระบบบริหาร 
ผู้อำนวยการกลุ่มและหัวหน้าฝ่ายในสังกัดสำนักบริหารกลาง 

 

 สำนักบริหารกลาง ขอส่งสำเนา         หนังสือ      ประกาศ     ระเบียบ     คำสั่ง    
กลุ่มนิติการ สำนักบริหารกลาง ที่ กษ 0401/1269 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2567 เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. 
(พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช 2478 
 

 จึงเรียนมาเพ่ือ  โปรดทราบ 
   โปรดทราบและถือปฏิบัติ 
   โปรดทราบและดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง 
   โปรดทราบและแจ้งผู้ที่เกี่ยวข้องทราบต่อไป 
 

 
 
 
 
 (นางสาวชณิญญา  หิรัญสุทธิ์) 
  ผู้อำนวยการสำนักบริหารกลาง 
 
 
 
 
 

ด่วนที่สุด 













 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....)  
ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช 2478 

 
 

หลักการ 
 

  แก้ไขเพ่ิมเติมกฎกระทรวง ฉบับที่ 17 (พ.ศ. 2503) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน 
พุทธศักราช 2478 เพ่ือกำหนดอายุใบอนุญาตให้มีการเล่นการพนันตามบัญชี ข. หมายเลข 1 การแข่งสัตว์  
(ประเภทวัวลาน) ต้องไม่เกินหนึ่งวันและให้เล่นได้ภายในกำหนดเวลา 

 
เหตุผล 

 
  โดยที่การเล่นวัวลาน เป็นการเล่นต่าง ๆ ซึ่งให้สัตว์ต่อสู้หรือแข่งกันซึ่งไม่มีการเล่นโตแตไลเซเตอร์ 
สวีป บุ๊กเมกิง รวมอยู่ด้วย ที่ให้เล่นได้ภายในกำหนดเวลา 7 ถึง 19 นาฬิกา แต่ไม่สอดคล้องกับประเพณี
วัฒนธรรมแห่งท้องถิ่นที่นิยมเล่นแข่งวัวลานในเวลากลางคืน จึงสมควรกำหนดให้การเล่นแข่งวัวลาน 
กำหนดเวลา 18 นาฬิกา ถึง 6 นาฬิกา ของวันรุ่งขึ้น เพ่ือเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรผู้เลี้ยงวัวลาน กระตุ้น
เศรษฐกิจชุมชน ส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงนิเวศ รวมทั้งเป็นการทำนุบำรุง สืบสานและอนุรักษ์การเล่นวัวลานซึ่งเป็น
ประเพณีวัฒนธรรมท้องถิ่น จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ร่าง 
กฎกระทรวง  

ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....)  
ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช 2478 

 
 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช 2478 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ออกกฎกระทรวงไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ให้เพ่ิมเติมความต่อไปนี้เป็น 1/1 ของข้อ 5 (ก) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 17 (พ.ศ. 2503) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช 2478  

“1/1 การเล่นแข่งวัวลาน กำหนดเวลา 18 ถึง 6 นาฬิกา ของวันรุ่งขึ้น” 

ข้อ 2 กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ให้ไว้  ณ  วันที่               พ.ศ. .... 
 
        
 
      รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


